حیات مستعار کے چند اوراق

حضرت مولانا مشرف علی تھانوی رحمۃ اللہ علیہ یادگار اسلاف اور سلسلہ تھانوی کے امین و پاسبان تھے۔ آپ ۳۰/اپریل ۲۰۱۸ء کو مدینہ منورہ میں وفات پا گئے اور وہیں جنت البقیع میں مدفون ہوئے۔ ۱۴۱۵ھ مطابق ۱۹۹۴ء سے وفاق المدارس العربیہ پاکستان کی مجلس عاملہ کے رکن تھے۔ ۱۴۲۵ھ مطابق ۲۰۰۴ء میں آپ کو وفاق المدارس العربیہ کا خازن بنایا گیا۔ آپ تادم وفات اس عہدے پر فائز رہے۔ ذیل میں آپ کا سوانحی خاکہ پیش کیا جا رہا ہے جو آپ کے برادر صغیر مولانا ڈاکٹر خلیل احمد صاحب مدظلہم کے قلم سے ہے اور آپ کی زندگی میں ہی اسے مرتب کیا گیا تھا۔

خواجہ صاحب کے نام تجویز کرنے کی برکت اور حضرت تھانوی قدس سرہ کی دستار فضیلت کی برکت سے یہ بچہ آگے چل کر عارف باللہ، مرہون اور شیخ الحدیث جامعہ دارالعلوم الاسلامیہ کی حیثیت سے متعارف ہوا۔

### ابتدائی تعلیم

شیخ الحدیث حضرت مولانا مشرف علی تھانوی ربیع الاول ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء تھانہ بھون میں پیدا ہوئے۔ خانقاہ امدادیہ اشرفیہ تھانہ بھون میں حافظ اعجاز صاحب سے ناظرہ قرآن پاک مکمل کرنے کے بعد حافظ نہال احمد صاحب کے پاس پندرہ پارے حفظ کئے۔ قیام پاکستان کی وجہ سے والدین کے ہمراہ ہجرت کر کے پاکستان آ گئے۔ جامعہ اشرفیہ لاہور میں قاری خدابخش صاحب مرحوم اور قاری رونق علی صاحب مدظلہ کے پاس قرآن پاک کی تکمیل کی، ساہیوال گنگارام ہسپتال کی مسجد میں تراویح میں قرآن کریم سنایا۔

۱۹۵۳ء/۱۳۷۳ھ میں جامعہ اشرفیہ لاہور میں تعلیم کا آغاز کیا ابتدائی فارسی کریم تیسری المبتدی اور صرف و نحو پڑھی، بعد ازاں ۱۹۵۵ء/۱۳۷۴ھ میں اپنے چچا مولانا محمد احمد تھانوی رحمۃ اللہ علیہ کے قائم کردہ مدرسہ اشرفیہ سکھر میں داخل کئے گئے۔ یہاں آپ نے میزان سے شرح جامی تک کتابیں پڑھیں، آپ کے والد ماجد مفتی جمیل احمد تھانوی رحمۃ اللہ علیہ اردو عربی فارسی تینوں زبانوں میں شعر کہتے تھے آپ کو بھی اپنے والد کی وراثت علمی

میں حصہ ملا اور بچپن ہی میں شعر کہنے لگے، آپ کی دونوں بڑی ہمیشہ اور پھوپھیاں بھی چونکہ شعر و شاعری سے شغف رکھتی تھیں اس لئے آپ کی شعر گوئی کے لئے ماحول بہت سازگار تھا۔ آپ زمانہ قیام سکھر میں جب اپنی کسی بہن کو خیریت معلوم کرنے کا خط لکھتے تو وہ منظوم ہوتا اور وہاں سے جواب بھی منظوم ہی آتا تھا۔ بچپن ہی میں آپ نے اپنا تخلص عارف رکھا، جو آج آپ کی ذات پر مکمل طور پر صادق آتا ہے۔

اعلیٰ تعلیم:

۱۹۵۶ء/۱۳۷۶ھ میں جب آپ نے اعلیٰ تعلیم کے لئے جامعہ اشرفیہ میں دوبارہ داخلہ لیا تو مدرسہ اشرفیہ

سکھر کے لئے یہ شعر لکھ کر بھیجا:

تھانوی روح عیاں ہے تیری اولادوں میں
خشت اول ہے مشرف تیری بنیادوں میں

جامعہ اشرفیہ میں شرح وقایہ نوالانوار، مختصر المعانی وغیرہ اسباق تجویز ہوئے، پھر جامعہ ہی میں آپ نے دورہ حدیث شریف تک اپنی تعلیم مکمل فرمائی، آپ نے بخاری شریف شیخ الحدیث مولانا محمد ادریس صاحب کاندھلوی رحمۃ اللہ علیہ سے، مسلم شریف اور ترمذی استاذ الاساتذہ مولانا محمد رسول خان صاحب رحمۃ اللہ علیہ سے، ابوداؤد شریف حضرت مولانا مفتی جمیل احمد تھانوی رحمۃ اللہ علیہ سے اور طحاوی شریف حضرت مولانا عبید اللہ صاحب مہتمم جامعہ اشرفیہ سے پڑھ کر فروری ۱۹۶۱ء/شعبان ۱۳۸۰ھ میں سند فراغ حاصل کی اسی دوران قراءت و تجوید قاری عبدالعزیز شوقی مرحوم سے پڑھی۔

دستار بندی بدست حضرت علامہ ظفر احمد عثمانی رحمۃ اللہ علیہ

مولانا مشرف علی صاحب تھانوی نے ۱۹۶۱ء میں جامعہ اشرفیہ سے دورہ مکمل کیا تو اس موقع پر علامہ ظفر احمد عثمانی قدس سرہ کو خط لکھا کہ جامعہ اشرفیہ کا جلسہ تقسیم

حضرت کے رحلت فرما جانے کے بعد عارف باللہ حضرت مولانا ڈاکٹر عبدالحی صاحب عارنی کے دامن فیض سے وابستہ ہوئے اور حضرت نے آپ کو خلعت خلافت سے سرفراز فرمایا، الحمد للہ حضرت ڈاکٹر صاحب کا یہ سلسلہ فیض آپ کی ذات اقدس سے ملک کے طول و عرض میں جاری ہے۔

## تدریسی خدمات:

۱۹۶۲ء/شوال ۱۳۸۱ھ میں آپ نے جامعہ دارالعلوم الاسلامیہ لاہور میں نائب ناظم کے فرائض سنبھال کر اپنی عملی زندگی کا آغاز کیا اس ادارے میں آپ نے ابتدائی فارسی کتب بھی پڑھائیں چھ ماہ بعد آپ اپنی مادر علمی جامعہ اشرفیہ سکھرتشریف لے گئے اور فارسی و عربی کی ابتدائی کتب پڑھائیں اور بعد ازاں آپ لاہور تشریف لے آئے اور جامعہ اشرفیہ لاہور میں تدریس کا آغاز کیا اس مدرسہ میں تیسیر المبتدی کریم اور میزان سے لیکر ہدایہ اور مشکوٰۃ شریف تک درس نظامی میں پڑھائی جانے والی کتب کئی کئی مرتبہ پڑھائیں جامعہ میں آپ کا یہ سلسلہ درس و تدریس مارچ ۱۹۸۳ء/جماد الاول ۱۴۰۳ء تک بحسن و خوبی چلتا رہا۔

## دارالعلوم کا اہتمام:

اپریل ۱۹۸۳ء/جمادی الثانی ۱۴۰۳ھ میں شیخ الحدیث جامعہ اشرفیہ حضرت مولانا محمد مالک کاندھلوی رحمۃ اللہ علیہ نے مولانا محمد عبید اللہ صاحب اور مفتی جمیل احمد صاحب تھانوی کے مشورے سے آپ کو جامعہ کی تدریسی خدمات سے فارغ کر کے جامعہ دارالعلوم الاسلامیہ کے اہتمام و انتظام کی ذمہ داری سپرد کی۔